(AT); e Especialista Visitante curta duração (BEV), liberados em quatro parcelas anuais, de
acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq.
Os recursos destinados a este Edital foram provenientes do CT – INFRA (R$
2.000.000,00), destinados a instituições públicas de ensino superior e de pesquisa e do CT –
Verde Amarelo (R$ 2.000.000,00), destinados a instituições públicas ou privadas de ensino
superior e de pesquisa, todas sem fins lucrativos.
Valor total a ser financiado por projeto: de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) a R$
1.000.000,00 (um milhão de reais).

CNPq – PPA-2006: Prog. 0461; Ações: 1249; 4158; 4208; 4213; 4665; e CT-INFRA.

 62

Prazo de Execução dos Projetos: até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da primeira
liberação de recursos.
Resultados: Este edital esteve aberto para submissão de propostas de junho a agosto e,
após alguma prorrogação, os resultados foram divulgados no início de novembro, com a
seleção de 06 (seis) propostas para contratação, sendo 01 para o Centro-Oeste (UnB); 02
para o Sudeste (01 PUC-RJ e 01 UNESP); e 03 para a região Sul (02 UFRGS e 01 UFSM-
RS).

Atividades desenvolvidas mediante Parcerias com o Ministério da Saúde:

Atividades executadas pelo CNPq mediante Convênios com Ministério da Saúde/MS. 2005 % 2006 %

Ações relativas ao Convênio CNPq/Fiocruz do Programa Pesquisa e Desenvolvimento em Saúde 636 1,4 0 0

Ações relativas ao Prog. Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes – Convênio ANVISA. 493 1,1 0 0

Ações relativas ao Prog. 1185 – Assistência Suplementar a Saúde – Conv. CNPq/ANS-MS 0  1.030 1,9

Ações relativas ao Prog. 1201 – Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde. 29.893 65,3 42.315 79,4

Ações relativas ao Prog. 1214 – Atenção Básica em Saúde – Convênio CNPq/MS 4.182 9,1 0 0

Ações relativas ao Prog. 1215 – Alimentação Saudável – Convênio CNPq/FNS-MS 4.550 9,9 0 0

Ações relativas ao Prog. 1216 – Atenção Especializada em Saúde – Conv. CNPq/FIOCRUZ 0  708 1,3

Ações relativas ao Prog. 1291 – Segurança Transfusional e Qualidade do Sangue – Conv. CNPq/FNS-MS 0  1.000 1,9

Ações relativas ao Prog. 1293 – Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos – Convênio MS 3.000 6,6 0 0

Ações relativas ao Prog. 1311 – Educação Permanente e Qualificação Profissional no SUS 1.007 2,2 2.475 4,6

Ações relativas ao Prog. 1312 – Atenção à Saúde de Populações em Situações de Agravos 2.000 4,4 4.899 9,2

Ações relativas ao Prog. 1318 – Gestão do Trabalho no SUS 0  849 1,6

Total 45.761  100 53.276  100
Fonte: CNPq/DAD/CONSIAFI.
Elaboração: Assessoria da Presidência/CNPq – Janeiro/2007.

O quadro acima indica atividades complementares desenvolvidas pelo CNPq, em

2006, mediante parcerias com o Ministério da Saúde, relativamente ao ano anterior.

Comparando-se os dados para os dois últimos anos, observa-se que os valores

empenhados em 2006 foram superiores em 21% àqueles executados em 2005. Tal
desempenho permite afirmar que a parceria entre o Ministério da Saúde e o CNPq, numa
perspectiva temporal mais abrangente, vem se fortalecendo e se consolidando sempre mais.
Para se ter uma idéia, considerando-se apenas os últimos quatro anos, foram empenhados